Codigo Wisigothico, liv. 8.^o, tit. 1.^o, L. 8.^a: *Si illius servi qui in publica expeditione est constitutus, in aliquo crimine aut in leito facto praeventi extiterint vel detecti, a judice corripiantur & secundum legem, iuxta qualitatem culpae dampnentur.*

Codigo Wisigothico, liv. 12.^o, tit. 1.^o, L. 1.^a: *Qui necessariam culpis hominum severitatem disponimus, convenit ut Deo placita misericordia impendamus. Quotestamur itaque judices omnes, cunctosque, quibus judicandi potestas concessa est, teste virtutum Omnipotente Domino componemus ad investigandam quidem rei veritatem, in causis omnibus solerter existere; et absque personarum accessione negotiorum omnium contentiones examinare: circa victimas tamen personas, ac praesertim paupertate depressas, severitatem legis aliquantulum temperare. Nam si in toto iudicij proprietas attendatur, misericordiae procul dubio mansuetudo deseretur.*

⁴ L. 5.^a: *Fieri autem leges, haec ratio cogit, ut earum metu humana coereatur improbitas; sitque tuta in-*

— a personalidade dos castigos, que devem affectar sómente o proprio criminoso, e não outros, posto que a reparação toque aos herdeiros¹;

— o respeito á memoria dos mortos contra os quaes não tolera accusação²;

— a moderação do juiz, mormente com os desgraçados, e esta mesma moderação aconselha ao proprio offendido pelo crime³.

Reconhece o Codigo a solidariedade social, na accusação, permittida a todos pelo crime de homicidio⁴:

— a inviolabilidade do domicilio até poder dar-se a morte ao aggressor⁵;

— a legitima defesa, ainda mesmo contra os mais proximos consanguineos, e ascendentes⁶.

Consigna:

ter noxios innocentium vita, atque in ipsis improbis formidatio supplicio frenetur nocendi praesumptio.

¹ Codigo Wisigothico, liv. 6.^o, tit. 1.^o, L. 8.^a: *Omnia crima suos sequantur auctores. Nec pater pro filio, nec filius pro patre, nec uxor pro marito, nec maritus pro uxore, nec frater pro fratre, nec vicinus pro vicino, nec propinquus pro propinquuo ullam calumniam pertimescat. Sed ille solus judicetur culpabilis, qui culpanda commisit & crimen cum illo, qui fecerit, moriatur: nec successores aut heredes pro factis parentum ullum periculum pertimescant. Vid. liv. 6.^o, tit. 2.^o, L. 1.^a*

² Cod. Wisig., liv. 5.^o, tit. 6.^o, L. 6.^a: *Si viventis eu-jubilat manifesta culpa non appetet, nefas esse non dubitandum est, ut cum quisquam post obitum manusse sibi recum accuset....; e mais abaiixo—itá ut si ille, qui debitor, aut praesumptuosus dicitur, exitisse, nil rerum suarum moriens dinoscitur reliquise, ab omni calumpnia repetentis ejus filii vel propinquí ha-beantur immunes.*